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KURIERZY GOTÓWKOWI -  SPRZYMIERZEŃCY 
ORGANIZACJI PRZESTĘPCZYCH I TERRORYSTYCZNYCH

Radosław Wrzosek, Przemysław Wrzosek 
Wyższa Szkoła Policji w Szczytnie

Streszczenie. Przestępczość zorganizowana jako zjawisko społeczne i ekonomiczne już 
dawno przekroczyła i przekracza wszelkie granice państwowe i prawne. Jej zasięg i zakres 
działania określany jest przymiotnikami: transgraniczna i międzynarodowa. Grupy prze
stępcze coraz częściej uzyskują nielegalne dochody w wysokości bilionów złotych, osiąga
jąc je w różnych miejscach świata. Problemem staje się ich transfer lub przemieszczanie do 
odbiorców, beneficjentów lub miejsc dalszego wykorzystywania przestępczego. Oficjalne 
i legalne kanały transferowe (banki, instytucje przekazów pieniężnych) są w większości 
skutecznie kontrolowane przez instytucje państwowe i policyjne, co uniemożliwia ich wy
korzystanie przez międzynarodowych kryminalistów. W takich uwarunkowaniach zorgani
zowana przestępczość transfer środków finansowych zaczyna prowadzić bezpośrednio za 
pomocą kurierów gotówkowych przewożących pieniądze do wskazanych lokalizacji.
W artykule opisujano proceder nielegalnego, przestępczego przekazu gotówki na użytek 
grup przestępczych. Przedstawiono ujawnione przypadki przewozu pieniędzy i opatrzo
no je szczegółowymi informacjami dotyczącymi postępowania sprawców. Ukazano także 
działania i inicjatywy międzynarodowe podejmowane w celu wykrywania i zapobiegania 
zjawisku nielegalnego transferowania środków finansowych pochodzących z działalności 
przestępczej i na nią przeznaczonych. Autorzy zwracają uwagę na możliwość wykorzy
stania analizy geoprzestrzennej w tym zakresie, tym bardziej że należy poszukiwać no
wych rozwiązań dla powstrzymywania przepływu przestępczych pieniędzy.

Słowa kluczowe: nielegalny transfer pieniężny, kurierzy gotówkowi, międzynarodowa 
przestępczość zorganizowana, terroryzm

WPROWADZENIE

Istnienie czasoprzestrzeni tzw. realnej i wirtualnej jest faktem. Dyskutowane w  wielu 
aspektach nie budzi ju ż  skojarzeń w yłącznie fantastyczno-naukow ych. Coraz częściej 
je s t natom iast przedm iotem  w łaśnie badań naukowych. To dobrze, bo ten specyficzny
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dualizm m a coraz częściej oddziaływanie na rzeczywistość. N ie m am y tu  na m yśli jedynie 
„przełożenia wirtualu na real”, ale ich wspólne istnienie i tworzenie nowych odm ian rze
czywistości. Ta interakcja je s t wzajem na, ale należy stwierdzić, że coraz częściej waga 
oddziaływania zależy od przestrzeni cyfrowej. M ówi się o wirtualnej rzeczywistości, p ie
niądzu, znajomości, spotkaniu, ale także narzędziach, działalności, protestach, przestęp
stwie, a  naw et ataku czy też wojnie. Przy czym, co ciekawe, m ają one teraz jak  najbar
dziej realny charakter. Słowo „wirtualny” nie oznacza już  tylko „wymyślony, oderwany 
od rzeczywistości, związany z techniką komputerową, Internetem, cyfrowy”, a w  dom y
śle „faktycznie i realnie nieistniejący” .

P rzestępcy  ju ż  daw no dostrzeg li m ożliw ośc i is tn ie jące  w  św iecie  w irtualnym . 
Obecnie cyberprzestępczość m a jak  najbardziej realny wymiar. Cyberterroryzm  jest jed 
nym  z głównych kierunków  rozw oju działalności terrorystycznej. Szczególnie dyskuto
w ana je st możliwość cyberataków terrorystycznych na infrastrukturę krytyczną. Poprzez 
Internet i w  sieci dokonywane są przestępstwa, ale nie tylko. To dzięki chociażby m ożli
wościom  kom unikacyjnym  i inform acyjnym oraz możliwości przekazu środków finanso
w ych Internet jest bardzo efektywnym narzędziem  w ykorzystywanym  przez przestępców 
i terrorystów. Z sieci uzyskiwane są inform acje o osobach, ich dane (także wrażliwe), in
form acyjne o ich m ajątku, finansach czy aktualnej działalności, a  naw et lokalizacji. 
Z resztą dane lokalizacyjne, mapy, inform acje i obrazy miejsc są niejednokrotnie podsta
w ą planowania działań dla organizacji przestępczych. N ie chodzi tu  tylko o proste rozpo
znanie miejsca popełnienia przestępstwa, ale np. w  ramach zorganizowanej przestępczości 
gospodarczej o planowanie spekulacyjnych zakupów gruntów w  związku z budowami i in
westycjami (np. budowy autostrad). Szczególnie ważne dla działalności przestępczej lub 
terrorystycznej jest wykorzystanie finansowych i bankowych m ożliwości Internetu. Jed
nakże świat wirtualny podlega coraz bardziej szczegółowej kontroli i nadzorowi, co um oż
liwia nie tylko wykrywanie i dochodzenie przestępstw, ale przede wszystkim im  zapobiega
nie. To w łaśn ie sk łan ia p rzestępczość zo rgan izow aną i te rro rystów  do pow rotu  do 
wcześniejszych rozwiązań w  zakresie przekazów finansowych. Dlatego też coraz częściej 
rezygnuje się z przelewów bankowych, a korzysta z kurierów gotówkowych. M ożna posta
wić hipotezę, że może to być dowód na powiązanie przestępczości zorganizowanej i terro
ryzmu, a  kurierzy gotówkowi wzorowani są na systemie Hawala.

PRZESTĘPCZA DZIAŁALNOŚĆ KURIERÓ W  G OTÓW KOW YCH

Przestępczość zorganizow ana i działalność organizacji terrorystycznych stanow ią 
w  obecnych czasach szczególne zagrożenie dla wszystkich państw  świata. M otorem  na
pędowym  obydwu rodzajów  działalności je s t gotówka. Bez posiadania odpowiednich za
sobów finansowych niemożliwe je st funkcjonowanie już  istniejących komórek, organiza
cja  now ych, p lanow anie i rea lizac ja  działań  czy  też rek ru tac ja  członków . Zam achy 
terrorystyczne w  N ow ym  Jorku z 9 w rześnia 2001 r. spowodowały intensyfikację prac 
społeczności m iędzynarodow ej m ających na celu ograniczenie dostępu do pieniędzy 
i możliwości ich transferu dla terrorystów  i przestępców. Powstanie rozwiązań prawnych 
i in sty tucjonalnych  stało  się  tym  sam ym  is to tn ą  zap o rą  p o w strzy m u jącą  dzia łan ia

Acta Sci. Pol.



Kurierzy gotówkowi -  sprzymierzeńcy organizacji przestępczych i terrorystycznych 95

w  tych obszarach. Restrykcyjne działania w  zakresie transferu środków obejmujące ban
kowość tradycyjną i elektroniczną oraz firm y z sektora finansowego spowodowały ko 
nieczność poszukiw ania przez świat przestępczy skutecznych i w  m iarę bezpiecznych 
rozwiązań umożliwiających takie poczynania.

A lte rn a ty w ą  stał się  w  tym  w ypadku  system  n ie fo rm alnego  tran sfe ru  środków  
IFTS (ang. Inform al founds transfer systems) za pośrednictwem  kurierów  gotówkowych 
(ang. cash couriers) um ożliw iający  dokonyw anie n iere jestrow anych  transakcji. M e
chanizm działania tego typu przekazu charakteryzuje się bardzo prostą budow ą i polega 
na powierzeniu zaufanej osobie pewnej sumy gotówki, która w  zam ian za wynagrodzenie 
(z reguły  je s t to określony procent od przewożonej kw oty) dostarcza j ą  we w skazane 
przez zleceniodawcę miejsce. N ależy przy tym  wskazać, że transfer środków m oże być re
alizowany w  różnych formach, np. za pośrednictwem  kierowców autobusów.

Ta form a była szeroko stosowana do transferow ania pieniędzy z N iem iec do Serbii 
od chwili, kiedy rozpoczęła się w ojna na Bałkanach. W ówczas, ze w zględu na nałożone 
przez ONZ embargo, przelew y do Serbii za pośrednictwem  formalnych kanałów  były za
kazane. Jedyną opcją w ysyłania tam  pieniędzy było zapytanie kierow ców  autobusów  
czy przewiozą gotówkę (rys. 1). Tym samym kierowcy autobusów zmonopolizowali rynek 
przekazów  pieniężnych do Serbii i ustalili sta łą opłatę za tą  usługę w  w ysokości 10% 
kwoty, która została wysłana. N a trasie M onachium -B elgrad autobus odjeżdżał z M ona
chium o 18 w  czwartki i o 4:30 w  piątki. N adawca przekazywał kierow cy kopertę z p ie
niędzmi po przeliczeniu kwoty w  jego obecności. K ierowca odbierał gotówkę i kontakto
w ał się z  odbiorcą przez telefon kom órkowy w  chwili gdy autobus zbliżał się do miejsca 
przeznaczenia, gdzie czekał beneficjent. Istotny je s t fakt, iż nadawca, kierowca autobusu 
oraz odbiorca nie wymieniali m iędzy sobą żadnego num er kodu lub num eru zamówienia 
zw iązanego z transakcją. K ierow ca autobusu spraw dzał jedynie ID beneficjenta przed 
przekazaniem m u pieniędzy.

U sługa transferu pieniężnego poprzez kierow cę autobusu trw ała tylko jeden  dzień, 
p o z w a la ją c  n a  d o ta rc ie  ś ro d k ó w  o d  n a d a w c y  z p o łu d n io w e j c z ę ś c i N ie m ie c  
do odbiorcy w  północnej części Serbii. G łówne firm y św iadczyły usługi przewozow e 
z Niem iec do około piętnastu miejsc w  Serbii, w  tym  dużych miast, takich jak  Belgrad, 
N isz i N ow y Sad. Po zakończeniu w ojny i zniesieniu embargo formalne kanały przekazu, 
takie ja k  bank  i inne zaczęły być odbudow yw ane. W zrost liczby uczestn ików  rynku  
transferów nie pozwolił kierowcom  autobusów na utrzym anie wysokiego poziom u opłat. 
Opłaty te są teraz bardziej napiwkiem  za usługę niż opłatą sam ą w  sobie.

Według wywiadów przeprowadzonych z kierowcami autobusów wysokość opłat w y
nosiła później około 3% transferowanej kwoty [Luna-M artinez i in. 2006]. Bez wątpienia 
z tego typu usług korzystają nie tylko osoby pracujące w  N iem czech czy w  innych kra
jach, zainteresowanie występuje zarówno ze strony świata przestępczego, jak  i organiza
cji terrorystycznych. Jest to dogodny sposób transportu środków uzyskanych z handlu 
narkotykam i, paliwem , z przem ytu papierosów, prostytucji czy też w ielu innych p rze
stępstw.

O skali transferu gotówki za pośrednictw em  kierow ców  autobusów  św iadczą dane 
z National Bank o f Serbia, według których wpływy pieniężne w  2004 r. wyniosły 2,4 m ld USD, 
przy czym 1,2 m ld USD przybyło za pośrednictwem  banków, a pozostała kw ota kanałami
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Rys. 1. Przekazy pieniężne poprzez kierowców autobusu podczas wojny domowej na Bałkanach 
Fig. 1. Money transfers done through bus drivers during civil war in the Balkans 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Luna-Martinez de i in. [2006]
Source: Own elaboration based on Luna-Martinez de et al. [2006]

nieformalnymi [Luna-M artinez i in. 2006]. Biorąc pod uw agę przedstawione dane, należy 
w nioskować, iż tendencja w zrostow a w  tym  obszarze będzie nadal utrzym ywać się na 
wysokim poziomie.

A utobus stanow ił rów nież środek transportu, w  którym  podróżow ała do M eksyku 
g rupa 14 osób za trzym anych  w  M cA llen , w  stanie Texas. Z osta li oni aresztow ani 
i przedstaw iono im  zarzut świadomej zm owy w  celu uniknięcia obowiązku zgłoszenia 
transakcji gotówkowych poprzez ukrycie w  bagażu 3,1 m ln USD. Przejęcie tej kw oty
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oraz duża liczba aresztowanych stanowi największy sukces w  roku podatkowym  2 0 1 0 , 
a  zarazem  je s t potw ierdzeniem  skuteczności działających w spólnie U rzędu do Spraw 
Im igracji i Egzekw ow ania Praw a Celnego [U.S. Im m igration and Customs.... 2013 r.] 
(ang. Imigrations and Customs Enforcement- ICE) oraz Urzędu Ceł i Ochrony Granic (ang. 
Customs and Border Protection -  CBP) [U.S. Customs and Border... 2013]. Informację taką 
przekazał komisarz A lan Bersin z CBP [Fourteen persons charged ... . 2013].

Do transferu środków kurierzy gotówkowi bardzo często w ykorzystują linie lotnicze, 
pieniądze są wówczas przewożone także w  bagażu. Jako przykład wskazać m ożna tutaj 
sprawę największego przejęcia przewożonej gotówki, które miało miejsce 15 m arca 2008 r. 
na lotnisku w  Dublinie. Zatrzym any został wówczas Irlandczyk M ark Lee podróżujący 
do Brukseli, w  którego walizce oprócz banknotów  nie znaleziono nic więcej. Po przelicze
n iu  przejętych  pien iędzy  okazało się, iż  przew ożona kw ota w ynosiła  676 625 euro. 
Lee przyznał się do dostarczan ia p ien iędzy  n a  rzecz nieznanego d ilera narkotyków . 
N a tym  samym lotnisku z równie dużą kwotą, w ynoszącą 279 450 euro, ukrytą w  pod
wójnym  dnie walizki, zatrzymany został Eugene Jude Murphy, który przyleciał z Portuga
lii. Przesłuchiwany później w  trakcie śledztwa M urphy odmówił odpowiedzi na jakiekol
w iek pytania dotyczące źródła pochodzenia przejętych pieniędzy [Conor Laly.... 2013]. 
Jak twierdzi Denis Twohig, zastępcą dyrektora jednostki śledczej U rzędu Skarbowego, 
pieniądze są przemieszczane z państw  członkowskich z przeznaczeniem na zakup kolej
nych ilości narkotyków. Prawdopodobny również jest fakt, iż pieniądze są przeniesione 
w  celu pokrycia wydatków  związanych z życiem  przestępców mieszkających za granicą. 
Ś w iad czy ć  o ty m  m o g ą  ró w n ie ż  b a d a n ia  2 1  sp raw  za k o ń c z o n y c h  w  ty m  ro k u  
w  Irlandzkim Sądzie Najwyższym  ujawniających, iż wiele przewozów pieniędzy wykonali 
pasażerow ie podróżujący z Irlandii do M alagi, będącej b ram ą południowej Hiszpanii, 
gdzie w ielu  irlandzkich przyw ódcy gangów  m a sw oją siedzibę [Conor Laly... 2013]. 
W skazać należy, że osoby działające jako kurierzy gotówkowi w  większości przypadków 
pracują dla dużych organizacji przestępczych lub terrorystycznych, a sw oją działalność 
traktują jako główne źródło dochodu. Niemniej w ystępują również przypadki, w  których 
realizujący funkcję kuriera gotówkowego spłaca w  ten sposób dług wobec przestępców 
czy też terrorystów  lub je s t do tego typu działań zm uszony. Istotnym  czynnikiem , na 
który należy zwrócić uwagę, je s t poziom  przygotowania kurierów  gotówkowych do reali
zacji powierzonych zadań. W  przypadku zatrzym ania przez służby celne, Policję, straż 
graniczną nie przekazują oni transferowanych środków bez ujawnienia źródeł ich pocho
dzenia oraz danych i m iejsca odbiorcy.

O lawinowym wzroście transferów  gotówkowych realizowanych przez kurierów go
tówkowych tylko w  Irlandii świadczy rekordowa liczba spraw o przepadek zajętych p ie
niędzy napływających do sądów (w 2 0 1 0  r. -  2 1  w  i 2 , 2  m ln euro zajętych środków). In
nym  d o w o d em  teg o  je s t  te ż  lic z b a  sp raw  d o ty c zą cy c h  p rób  p rze m y tu  g o tó w k i 
odnotow anych przez służby celne głów nie na lotniskach i w  portach (31 do 2009 r., 
a  w  samym tylko w  2009 r. -  34 przypadki) [Conor Laly... 2013]. Nasilenie się działalności 
kurierów gotówkowych m a miejsce również w  USA, gdzie ICE oskarżył 16 osób (14 We- 
nezuelczyków, jednego obywatela Dom inikany zamieszkałego w  N ow ym  Jorku, jednego 
obywatela Puerto Rico) o przem yt dużych ilości środków pieniężnych w  swoim bagażu. 
Osoby te przewoziły co najmniej 7 m ld USD w  trakcie lotów  z Puerto Rico do różnych
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m iejsc w  USA. Oskarżeni Herm an i Herm an (ojciec i syn) Solorzano nie przyznali się do 
w iny przed sądem w  Miami. Są oni oskarżeni o pakowanie do swoich walizek plików pie
niędzy o wartości 100 tys. USD. Podczas rewizji przeprowadzonej przez ICE w  ich domu 
znaleziono kilka w alizek zawierających w  sumie około 450 tys. USD. Do w iny nie przy
znał się również inny oskarżony A lba Villalobos rzekomo uczestniczący w  czarnym  ryn
ku wymiany walut za pośrednictwem Wenezuelskich bolivars. Według ICE, aresztowania 
na Florydzie, Puerto Rico i w  Nowym  Jorku są wynikiem podejrzeń o spisek, którego ce
lem jest pranie dochodów pochodzących z handlu narkotykami [The Chief Officers... 2013]. 
D ziałania prowadzone przez ICE przynoszą wym ierne korzyści w  w alce z przem ytem  
środków pieniężnych. D ochodzenia prow adzone od 2003 do 2009 r. doprow adziły do 
aresztowania ponad 1100 osób i zajęcia 410 m ln USD [U.S. Immigration and Customs... 
2013] Kurierzy podróżujący liniami lotniczymi stosują również metodę, powszechnie uży
w aną przez przem ytników narkotyków, polegającą w  tym  przypadku na połknięciu pakie
tów  z gotówką. Dosyć dobrze ilustruje to przykład osoby zatrzymanej w  Kolumbii na 
lotnisku w  Bogocie udającej się do Limy w  Peru. Prześwietlenie rentgenowskie wykazało 
dziesiątki pakietów  owiniętych lateksem  w ew nątrz brzucha zatrzymanego. Początkowo 
podejrzewano, że są to narkotyki, jednakże okazało się, iż znajduje się w  nich gotówka -  
47 500 USD [Colombian Airport Police... 2013]

Przedstawione przykłady odnosiły się głównie do przem ytu za pośrednictwem  kurie
rów  gotów kow ych środków  pieniężnych pochodzących praw dopodobnie z różnorod
nych przestępstw  lub z handlu narkotykami, w  którym  współuczestniczyły na zbliżonych 
w arunkach zarówno organizacje przestępcze, jak  i terrorystyczne. Istnieją jednakże infor
m acje zgodnie, z którymi finansowanie działalności terrorystycznej mogło odbywać się 
za pośrednictwem  kurierów  gotówkowych. W edług FATF [The Financial A ction Task... 
2013] działania organizacji terrorystycznej „A” w  Azji Południowo-W schodniej wyraźnie 
w skazują na k luczow ą rolę kurierów  gotów kow ych w  poparciu operacji terrorystycz
nych. O rganizacja ta  un ikała korzystania z tradycyjnego system u bankow ego w  celu 
obejścia zabezpieczeń oraz uniknięcia pozostawienia śladu rewizyjnego dla organów ści
gania. Finansowanie zamachów na Bali, które miały miejsce w  październiku 2002 r., zostało 
dokonane przez szefa operacji A l-Kaidy dla osoby H., szefa Organizacji „A”, który ukry
w ał się w  Tajlandii w  2002 r. Osoba H. przekazała 30 000 USD dla sprawców zamachów 
bom bowych na Bali w  dwóch partiach przez kilku przewoźników środków pieniężnych. 
Kurierom zajęło to kilka tygodni. Zam ach na JW  Hotel M arriott w  Dżakarcie był również 
finansowany z funduszy dostarczonych przez osobę H. z Tajlandii. Ponownie, w  sumie 
30 000 USD pochodzących z funduszy Al-Kaidy, zostało wysłane do Indonezji w  kw iet
niu 2003 r. poprzez łańcuch kurierów [Terrorist financing... 2013].

Innym przypadkiem, który wskazuje na działalność kurierów  gotówkowych w  finan
sowaniu terrorystów je st próba zamachu na Times Square 1 m aja 2010 r. [Car bomb fo
und... 2013]. W edług CNN, celem  nalotów  agentów  federalnych przeprow adzonych 
13 m aja 2010 r. byli kurierzy gotówkowi. Sugeruje to, iż śledczy mogli przyglądać się, jak  
sieci terrorystyczne przesłały pieniądze do Stanów Zjednoczonych użyte do kupowania 
samochodów ciężarowych i innych materiałów  w  niedoszłym  zamachu. Jak wskazał pod 
warunkiem  zachowania anonimowości pewien m ężczyzna z kręgów  związanych z toczą
cym  się śledztwem, pieniądze przewidziane na Times Square dostarczył zamachowiec
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Faisal Shahzad. Śledczy nie są pewni jednak, czy należały one do wspólników czy jest 
to po prostu przeniesienie funduszy m iędzy Bliskim W schodem i A zją Środkową obyw a
teli, którzy ży ją w  USA oficjalnie [Newsmax, Independent American... 2013]. Obecnie 
w alka z przem ytem  gotówki przez kurierów  gotówkowych odbyw a się na w ielu frontach 
z zastosow aniem  różnorodnych m etod praw nych i organizacyjnych m ających n a  celu 
ograniczenie tego coraz bardziej nasilającego się zjawiska, trudno bow iem  je s t mówić
0 możliwości jego całkowitej eliminacji.

N ajważniejszym  rozwiązaniem  prawnym  je st IX zalecenie specjalne [Terrorist finan
cing... 2013] FATF, którego głównym celem je st ograniczenie transgranicznych przepły
w ów  gotówkowych organizacji terrorystycznych i przestępczych. Przedmiotowe zalece
nie stanowi uzupełnienie ośm iu wcześniej wydanych zaleceń dotyczących finansowania 
terroryzm u oraz 40 dokum entów  [The Forty recom m endations... .2013] stanowiących 
zestaw  środków  zaradczych przeciw ko praniu pieniędzy. Faktem  jest, że nastąpiło  to 
dosyć późno -  dopiero dopiero podczas spotkania FATF, k tóre odbyło się w  Paryżu 
20-22  października 2004 r. [Targets Cross-Border... 2013], a w ięc trzy lata po zamachach 
z 1 1  w rześnia 2 0 0 1  r., w  w yniku których w zrosła liczba działań m ających na celu ograni
czenie dostępu do środków finansowych dla terrorystów  i świata przestępczego. IX za
lecenie obliguje kraje je  stosujące do w ielu działań, m.in. do :
-  dysponow ania środkam i do fizycznego w ykryw ania transgranicznego transportu w a

lut lub papierów  wartościowych na okaziciela, włączając w  to system deklaracji i obo
w iązek ujawniania przewożonych wartości pieniężnych;

-  zapew nienia, że ich odpow iednie organy m ają  upraw nienia do zatrzym yw ania lub 
ograniczenia w w ozu w aluty lub papierów  wartościowych na okaziciela w  przypadku 
podejrzenia o związek z finansowaniem terroryzm u lub praniem  brudnych pieniędzy, 
w alut fałszywie zadeklarowanych lub nieujawnionych;

-  zapew nienia, że skuteczne, proporcjonalne i odstraszające sankcje b ęd ą  stosowane 
wobec osób składających fałszywe oświadczenie lub nieujawniających przewozu w a
lut. W  wypadkach, gdy w aluta lub papiery wartościowe na okaziciela są związane z fi
nansow aniem  terroryzm u lub praniem  brudnych pieniędzy, państw a pow inny także 
przyjąć środki, w  tym  prawne zgodne z zaleceniem 3 i zaleceniem specjalnym III, które 
um ożliw ią konfiskatę takich walut lub papierów wartościowych [Zalecenie III... 2013].

Istotne uzupełnienie IX  zalecenia stanow ią w ytyczne FATF -  N ajlepsze Praktyki 
M iędzynarodowe, W ykrywanie i zapobieganie nielegalnego transgranicznego transportu 
środków pieniężnych i instrum entów zbywalnych na okaziciela [International best practi
ces... 2012]. W  dokum encie tym  skupiono się na obszarach, które okazały się w yzw a
niem  dla jurysdykcji we w drożeniu IX zalecenia oraz zapewniono możliwe, sprawdzone
1 działające rozwiązania [Detecting and Preventing Cross-Border... 2013].

Poza rozwiązaniami prawnymi, które stanowią podstawy w  walce z kurieram i gotów 
kowymi, stosowane są również inne działania m ające współmiernie oddziaływać. Jednym 
z nich je st wycofywanie banknotów  o dużych nominałach. N a problem atykę tę  zwrócił 
uw agę włoski Bank Centralny. Z raportu przygotowanego w  czerwcu 2009 r. przez je d 
nostkę wywiadu finansowego tej instytucji wynika, że: „banknoty o wysokich nominałach 
ułatw iają od strony logistycznej zarządzanie dużymi sumami pieniędzy” [Niebezpieczne 
bankonoty... 2013]. Ponadto w  raporcie wskazano inne argumenty za wycofaniem  z obiegu
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banknotów  o nom inale 500 euro. Są to m.in. pranie pieniędzy i oszustwa podatkowe. Po
tw ierdzają to badania przeprowadzone dla Banca d ’Italia, w  wyniku, których okazało się, 
że najwięcej banknotów o nominale 500 euro w  przeliczeniu na osobę występuje w  pobli
żu granicy ze Szwajcarią i San Marino. Państwa te m ają mniej restrykcyjne przepisy do
tyczące prania brudnych pieniędzy niż Włochy. Skalę tego problemu potwierdza również 
informacja z 20 lutego 2010 r. podana przez Krajowy Urząd Skarbowy, według której Włosi, 
ukrywający swoje oszczędności przed opodatkowaniem za granicą, zadeklarowali kw otę 
95 bilionów euro w  ciągu ostatniego roku. M iało to związek z częściow ą am nestią podat
kow ą uchw aloną przez parlam ent tego kraju [Sherer 2010]. O ile uzyskanie takich danych 
w  odniesieniu do osób fizycznych jest możliwe, to pytaniem  bez odpowiedzi pozostanie 
kwota, k tórą m ogą zdeponow ać lub też obracać organizacje przestępcze. Ponadto, jak  
w skazuje Russell Benson -  dyrektor regionalny U rzędu do Walki z N arkotykam i [The 
U nited States Drug... 2013] (ang. D rug Enforcm ent Administration -  D EA) d la Europy 
i Afryki, banknoty 500 euro grom adzą w  celu transportu także handlarze kokainy z cen
tralnej i południowej Afryki, dla których istotnym  czynnikiem je st ich waga. M ilion dola
rów  w  banknotach o nom inale 100 USD w aży około 10 kg, natom iast ta  sam a kw ota 
z wykorzystaniem banknotu 500 euro w aży jedynie 1,5 kg [Sherer 2010]. N a tę  zależność 
zwróciły zapewne uw agę i j ą  w ykorzystują w  swoich działaniach również inne organiza
cje przestępcze i terrorystyczne. N ie bez znaczenia je s t fakt, iż organizacje te zarabiają 
również na kursie wymiany europejskiej waluty [Exchange Rates... 2013].

Innym krajem, w  którym  zwrócono uw agę na fakt w ykorzystywania 500 euro przez 
św iat przestępczy i w prow adzono ograniczenia w  dystrybucji i użytkow aniu bankntou 
o tym  nominale jest W ielka Brytania. Obostrzenia te nie dotkną zwykłych obywateli, nadal 
będą oni mogli dokonywać wpłat na rachunki bankowe, np. w  przypadku powrotu z zagra
nicy z walutą, ale nie będą już w  stanie łatwo jej zdobyć w  Wielkiej Brytanii. Działania te 
są wynikiem analizy Urzędu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej (ang. Serious Orga
nised Crime Agency -  SOCA) [Serious Organised... 2013] przeprowadzonej w  ciągu kilku 
miesięcy przy współudziale hurtowników banknotów, pracowników naukowych, sektora fi
nansowego, Urzędu Regulacji Rynków Finansowych (ang. Financial Services Authority -  
FSA) [The Financial Conduct... 2013], Stowarzyszenia Komendantów Policji (ang. Associa
tion o f  C hief Police Ofiicers -  ACPO) [The Association o f  Chief... 2013], Urzędu Skarbo
wego (ang. H er Majesty s Revenue and Customs -  HMRC) i Urzędu Kontroli Granicznej 
(ang. UK Border Agency -  U KBA) [UK Border Agency... 2013]. Przedmiotowa analiza do
starczyła niezbitych dowodów o skali nadużyć z wykorzystaniem banknotu 500 euro, jak 
również wskazano, iż 90% zapotrzebowania na ten nom inał pochodziło od przestępców 
[€500 note... 2013]. Konkludując, m ożna stwierdzić, iż opisane działania spowodują znaczne 
utrudnienia i ograniczą możliwości organizacji przestępczych i terrorystycznych uczestni
czących w  procesie prania pieniędzy i ich transferowania. Równie zasadny, i nieodzowny 
wydaje się wniosek o konieczności podjęcia ogólnoświatowych rozmów na tem at ograni
czenia obrotu i dystrybucji banknotów o dużych nominałach.

W  walce z kurieram i gotówkowym i stosowane są rów nież różnorodne rozwiązania 
techniczne. Bardzo skuteczne i często używ ane do w ykrycia przem ycanej gotów ki są 
psy szukające (ang. sniffer dogs). Rozwiązanie to, z powodzeniem  wykorzystywane do 
poszukiwania narkotyków, znalazło zastosowanie również w  tym  wypadku. Potwierdzeniem
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dużej skuteczności działania jest przykład cocker spaniela wabiącego się Robbie i na co 
dzień służącego w  Wielkiej Brytanii. W  trakcie działań prowadzonych wspólnie przez G u
ardia di F inanza i po lic ję  b ry ty jską n a  lo tn isku M alpensa w  M ediolanie pies bardzo 
szybko w skazał dwie osoby przemycające gotówkę. Pierwszy z zatrzymanych przewoził 
w  swojej walizce 40 000 USD, natom iast druga osoba ukryła w  swojej bieliźnie kwotę 
46 000 euro [British sniffer dogs... 2013]. Konieczność w spółpracy w  tym  obszarze w yni
kała z faktu, iż służby włoskie posiadały 300 psów  szukających rozm ieszczonych na lo t
niskach i przejściach granicznych, ale były one przeszkolone jedynie do poszukiw ania 
narkotyków oraz materiałów  wybuchowych. Z kolei W ielka Brytania m a około 20 psów  
potrafiących wyszukiwać gotówkę, które pozostają w  służbie przez 8  lat [British sniffer 
dogs helps... 2013].

Problem kurierów  gotówkowych pozostaje nadal nierozwiązany, co obliguje instytu
cje i społeczność m iędzynarodow ą do nieustających działań w  tym  obszarze. Potw ierdza
ją  to liczne inicjatywy, m.in. deklaracja grupy G 8  w  sprawie walki z terroryzmem [G 8  D ec
laration on Counter... 2012], w ydana podczas szczytu, który m iał m iejsce we włoskiej 
L’Aquili od 8  do 10 lipca 2009 r. [M inistry o f  the Interior... 2013]. N a przedmiotowej 
deklaracji wskazano, iż szczególną uw agę należy zwrócić także na zjawisko przem ytu 
środków pieniężnych, nadużycia transferu pieniędzy i innych form ruchu terrorystycz
nych funduszy. Jej autorzy zapraszają do ważnych prac związanych ze zwalczaniem prze
m ytu środków pieniężnych i korzystania z kurierów gotówkowych w  celu finansowania 
terroryzm u, a w  szczególności w spólnej akcji G 8 , w  w yniku której dokonano ponad 
70 przechwyceń na łączną kwotę około 3,5 m ln USD [G 8  Declaration on Counter Terro
rism... 2013].

Instytucjami, które zwróciły uwagę na konieczność intensyfikacji działań w  obszarze 
przeciwdziałania przemytowi gotówki za pośrednictwem kurierów są INTERPOL [Interpol 
Web Page. 2013] oraz Światowa Organizacja Celna [World Customs Organization... 2013]. 
W  wyniku wspólnych działań zorganizowano w  m aju 2008 r. Pierwszą M iędzynarodową 
Konferencję na temat nielegalnych kurierów gotówkowych. Odbyła się ona w  Sekretariacie 
Generalnym INTERPOLU w  Lyonie, stanowiła doskonałą okazję zarówno dla Policji oraz 
urzędników celnych do omówienia wspólnych problemów oraz pracy na rzecz konkretnych 
działań. Omówiono związki między przewoźnikami środków pieniężnych, praniem pieniędzy 
oraz finansowaniem działalności grup przestępczych, a  w  szczególności terroryzmu [Inter- 
po lho ld s second international... 2013].

W ychodząc naprzeciw  wzrastającem u zagrożeniu oraz kontynuując wysiłki zm ierzają
ce do w ypracow ania skutecznych narzędzi i rozw iązań podjętych podczas konferencji 
w  2008 r., zorganizowano II M iędzynarodow ą Konferencję w  sprawie nielegalnych kurie
rów  gotówkowych. Odbyła się ona w  siedzibie Światowej Organizacji Celnej w  Brukseli 
od 27 do 30 kwietnia 2009 r. W  przedsięwzięciu tym  uczestnoczyło ponad 100 urzędni
ków  z 60 krajów  i siedm iu organizacji m iędzynarodowych. Tak jak  podczas pierwszej 
edycji zwrócono szczególną uw agę na określenie wielostronnych m etod procederu pra
nia brudnych pieniędzy, w  szczególności na praktyki za pośrednictwem  kurierów  gotów
kow ych realizujących nielegalny przew óz środków  pieniężnych głównie organizacjom  
przestępczym  i terrorystycznym, co stanowi poważne zagrożenie dla stabilności gospo
darki światowej. U czestnicy konferencji przedstawili ogólny obraz obecnych tendencji,
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podkreślając now ą m etodologię w ykorzystaną przez grupy przestępcze do prania docho
dów  pochodzących z przestępstw , w  szczególności w  form ie nielegalnych pieniędzy. 
Zwrócono również uw agę na konieczność wzm ocnienia wzajemnej w spółpracy organów 
ścigania na całym  świecie oraz skutecznej i wzajemnej realizacji um ów o wymianie infor
m acji i danych w yw iadow czych. O dniesiono się rów nież do w ykonanych ju ż  zaleceń 
w  zakresie w drażania oraz stosowania urządzeń do wykrywania ukrytych pieniędzy i in
nych form płatności w  miejscach strategicznych, takich jak  granice. Konferencja zakoń
czyła się wezwaniem  krajów  do poprawy w ym iany informacji na tem at kurierów  gotów 
kow ych  o raz sp raw ozdań  do tyczących  zajęć poprzez specja listyczne b azy  danych 
Interpolu i WCO, dostępne dla społeczności międzynarodowej policji [Interpol_holds se
cond international... 2013].

PODSUMOWANIE

Zwalczanie finansowania organizacji przestępczych i terroryzm u za pośrednictwem  
kurierów  gotówkowych stanowi obecnie jedno z najważniejszych wyzwań, przed którymi 
stoi społeczność m iędzynarodowa. Odcięcie tej formy finansowania jest priorytetowym  
zadaniem nie tylko poszczególnych służb i organów, ale także w ielu instytucji i organiza
cji, które m ogą być bezpośrednio wykorzystyw ane do transferu gotówki tym  kanałem. 
Dlatego też oczywista je s t potrzeba wspólnych m iędzynarodowych inicjatyw  prawnych, 
organizacyjnych i konkretnych działań przeciw ko tego typu procederowi. Istotna je st 
w spółpraca organów systemu bezpieczeństwa z liniami lotniczymi oraz firmami świadczą
cym i usługi transportow e dla ludności, poniew aż te podm ioty są najczęściej zupełnie 
nieświadom ym  współuczestnikiem  całego procederu.

G łówny nacisk powinien być położony na współpracę, w ym ianę informacji oraz kon
kretne działania, w  w yniku których możliwe będzie nie tylko przejęcie środków finanso
wych, ale również skuteczne dotarcie do źródła ich pochodzenia i potencjalnych odbior
ców. Jedynie wówczas w alka z kurieram i gotówkowym i będzie m iała sens i przyniesie 
zamierzone skutki.

Tematyka związana z kurieram i gotówkowymi jest w  niewielkim stopniu przedmiotem 
dyskusji podejm owanej w  polskiej oraz zagranicznej literaturze i pracach badaw czych 
traktujących o przestępczości zorganizowanej i terroryzmie. Znacznie częściej je s t nato
m iast przedm iotem  analiz i sprawdzeń dokonywanych przez instytucje i służby zajmujące 
się zwalczaniem  przestępczości zorganizowanej i terroryzmu. Są to zagadnienia bardzo 
istotne i na pewno warte szerszej dyskusji badawczej i naukowej. Bezpośrednim pow o
dem  podjęcia pracy nad przestępczym i kurieram i gotówkowymi było spostrzeżenie, jakie 
znaczenie m ają oni dla zorganizowanych działań przestępczych. Przez to szczególnego 
sensu nabiera konieczność zbadania tego obszaru z zam ierzeniem  budow ania podstaw  
do aktywnego przeciwdziałania i elim inowania tego aspektu przestępczości zorganizowa
nej. Szczególnie ważne m ogłoby być wykorzystanie instrum entów analitycznych i dzia
łań z zakresu zbierania danych geoprzestrzennych i ich analizowania. Możliwość śledze
nia miejsc i tras przem ieszczania się osób wraz z efektywną i bieżącą analizą danych na
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ten tem at m ogą stanowić narzędzie rozpoznania i walki z działalnością nielegalnych ku
rierów  gotówkowych zastępujących rejestrowane przekazy pieniężne. Proces nielegalne
go transferu gotówkowego je st szerzej rozpoznany z punktu w idzenia problem atyki p ra
n ia  p ien iędzy  i finansow ania terroryzm u, co znalazło  odzw iercied len ie w  licznych 
publikacjach i pracach naukowych.
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CASH COURIERS -  ALLIES O F CRIM INAL ORGANISATIONS AND TERRORISTS

Abstract. The organised crime as a social and economic phenomenon already a long time 
ago crossed and still crossing national borders as well as legal boundaries.
The range and scope of its activity is defined by the adjectives: cross-border, international. 
Criminal groups are increasingly obtain illegal incomes reaching the amounts of billions in 
different places around the world. The problem is how to transfer or move the illegal 
money to the recipients, beneficiaries or places further used by the criminals. The 
official and legal channels of transfers (banks, money remittances institutions) are 
effectively controlled by governmental and law-enforcement agencies, which mostly 
prevent their use by international criminals. In such conditions, organised crime starts to 
lead the transfer of funds directly using cash couriers carrying money to the designated
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location. The article describes the dealings of illegal, criminal cash transfers for the 
purposes of organised groups. The cases of disclosure of illegal transporting the money 
are described and bears with the details of the perpetrators modus operandi. The paper 
also contains activities and initiatives undertaken in order to detect and prevent the 
phenomenon of illegal transfer of funds from and intended for criminal activities. The 
authors draw attention to the possibility of using geospatial analysis in this area, the 
more the need to find new solutions to inhibit the flow of criminal money.

Key words: illegal money transfer, cash couriers, transnational organised crime, terrorism
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